SỞ Y TẾ THANH HÓA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TTYT HUYỆN THIỆU HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /TTYT-CV

V/v điều tra, đăng ký đối tượng tiêm

bổ sung vắc xin Uốn ván – Bạch

hầu giảm liều (Td) năm 2024

Thiệu Hóa, ngày      tháng 7 năm 2024

Kính gửi:  Trạm Y tế các xã, thị trấn

Căn cứ Thông tư số 10/2024/TT-BYT ngày 13/6/2024 của Bộ Y tế về

việc ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, đối tượng và phạm vi phải sử dụng

vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc. Thông tư có hiệu lực từ ngày 0/8/2024.

Thực hiện công văn số 1053/KSBT-PCBTN ngày 27/7/2024 của Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về việc điều tra, đăng ký đối tượng tiêm bổ sung vắc

xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều (Td) năm 2024. Để có số liệu xây dựng kế

hoạch triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều

(Td) năm 2024, Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa đề nghị Trưởng Trạm Y tế xã,

thị trấn triển khai một số nội dung cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo cán bộ Trạm y tế xã, phường, thị trấn điều tra, rà soát, lập danh

sách trẻ trẻ 7 tuổi tại địa phương, đồng thời dự kiến thời gian triển khai chiến

dịch tiêm chủng vắc xin Uốn ván - Bạch hầu giảm liều và gửi báo cáo bằng văn

bản (theo mẫu đính kèm) về Khoa Kiểm soát bệnh tật & HIV/AIDS và báo cáo

nhanh về gmail tiemchungthieuhoa@gmail.com trước ngày 30/7/2024 để tổng

hợp, báo cáo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Sở Y tế theo quy định. Quá

thời gian nêu trên không gửi báo cáo thì trưởng Trạm Y tế chịu trách nhiệm

trước Giám đốc.

 Lưu ý rà soát, điều tra đối tượng:

- Danh sách điều tra đối tượng bao gồm cả trẻ vãng lai có mặt tại địa

phương.

- Phối hợp với trường học trên địa bàn để điều tra trẻ tại trường học, đối

với trẻ tại cộng đồng cần phối hợp với hội phụ nữ, đoàn thanh niên, trưởng

thôn...

- Cập nhật đối tượng trong danh sách điều tra lên phần mềm Hệ thống

quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia để phục vụ cho việc lập kế hoạch tiêm

chiến dịch và thực hiện quy trình tiêm 4 bước trên phần mềm.

2. Hiện nay, dịch bệnh Bạch hầu vẫn đang có diễn biến phức tạp. Việc

triển khai chiến dịch tiêm bổ sung vắc xin Uốn ván – Bạch hầu giảm liều (Td)

cho trẻ là biện pháp quan trọng và hữu ích giúp tăng tỷ lệ miễn dịch cộng động

để chủ động phòng chống dịch từ sớm, từ xa. Do đó các đơn vị cần khẩn trương

KHẨN

hoàn thành việc điều tra, rà soát, tránh bỏ sót đối tượng và đảm bảo tiến độ, chất

lượng số liệu báo cáo.

Nhận được công văn này, đề nghị Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

 -  Như trên (thực hiện);

 -  Ban Giám đốc (để biết);

 -  Lưu: VT, KSBT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

PHỤ LỤC:

BÁO CÁO KẾT QUẢ ĐIỀU TRA ĐỐI TƯỢNG TIÊM BỔ SUNG VẮC XIN UỐN VÁN - BẠCH HẦU GIẢM LIỀU (Td)

NĂM 2024

(Kèm theo công văn số        /TTYT-CV ngày 29 tháng 7 năm 2024 của TTYT Thiệu Hóa)

Xã/phường/thị trấn Số điểm tiêm chủng
Tổng số trẻ 7 tuổi năm

2024

Trong đó, số đối tượng

vùng khó khăn

Thời gian bắt đầu

triển khai

(từ tháng……/2024)

Nhu cầu vắc xin đến

hết năm 2024*

(liều, làm tròn đơn vị

liều/lọ)

Ghi chú

(2)
Tại trường

học
Tại trạm y tế (3) (4) (5) (6) (7)

*: Hệ số sử dụng vắc xin áp dụng tương ứng với các loại vắc xin dụng dịch đóng 10 liều/lọ (Sởi, Sởi-Rubella...) tại Quyết định số

3384/QĐ-BYT ngày 03/8/2020 của Bộ Y tế theo hình thức tiêm chủng chiến dịch.

Người báo cáo

(ký, ghi rõ họ tên)

........., ngày.....tháng........năm 2024

Thủ trưởng đơn vị

(ký, đóng dấu)

		2024-07-29T08:01:54+0700

		2024-07-29T08:11:52+0700

		2024-07-29T08:11:52+0700

		2024-07-29T08:11:52+0700

		2024-07-29T08:11:52+0700